
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

AREA: AMMINISTRATIVA DEMOGRAFICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 08-03-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
FORNITURA DI UN LOTTO DI STAMPANTI LASER A4 B/N PER GLIUFFICI 
COMUNALI PER L'ANNO 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Simonini Dott. Davide 
  



Appurata un’ordinaria usura delle differenti attrezzature hardware presenti presso gli uffici 
comunali; 
 
Rilevata la necessità di provvedere alla sostituzione di un gruppo di stampanti laser A4 B/N 
guaste (non più riparabili) o malfunzionanti (stampe imperfette, causa deterioramento dei 
componenti, oppure stampe errate causa font di sistema inesistenti o driver obsoleti), 
comunque tutte non più in garanzia, installate presso le postazioni degli uffici dislocati nelle 
varie sedi comunali;  
 
Rilevata inoltre la necessità di provvedere alla sostituzione di altre stampanti laser, aventi 
modeste prestazioni o tecnologicamente obsolete, ritenute pertanto inadeguate rispetto alle 
attuali esigenze e carichi di lavoro degli uffici comunali; 
 
Ritenuto pertanto, sulla base delle indicazioni precedentemente elencate ed in base all’attuale 
disponibilità economica di bilancio, di provvedere all’acquisto per l’anno 2024 del seguente 
lotto di stampanti laser A4 B/N sostitutive, da destinare agli uffici comunali:  
 
- n. 3 Stampanti laser A4 B/N con stampa fronte retro automatica  
- n. 3 Toner  
 
Dato atto inoltre che si intende procedere secondo le modalità indicate dall’art n. 4 della 
circolare AgID n. 2 del 24/06/2016 (indicante le modalità operative di acquisto di beni e 
servizi ICT per le PA), in accordo con la Legge di Stabilità 2016 (e successive modifiche 
intervenute con la Legge Bilancio 2017), ovvero in base alla disposizione di cui al comma 
512 di tale legge che impone di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione 
disponibili presso Consip S.p.A., tra i quali sono ricompresi le convenzioni-quadro, i 
contratti-quadro, gli accordi-quadro, nonché lo stesso Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.); 
 
Vista innanzitutto la convenzione Consip attiva “Stampanti 20 - Lotto 1” (“Stampanti per uso 
personale B/N A4”), i cui prodotti hardware presentano caratteristiche tecniche e prestazioni 
adeguate rispetto ai requisiti richiesti; 
 
Appurato che nel medesimo lotto della convenzione Consip “Stampanti 20” è prevista anche 
l’opzione “Materiali di consumo aggiuntivi - Originali”, comprendente cartucce toner 
originali;  
 
Ritenuto pertanto di procedere con l’acquisto delle attrezzature hardware e dei consumabili 
precedentemente elencati tramite un ordine diretto per il lotto sopra menzionato (sempre 
nell’ambito convenzione Consip “Stampanti 20”), individuando la ditta INFORDATA SPA di 
Latina (P.IVA 00929440592) per il “Lotto 1”, in quanto solida azienda operante a livello 
nazionale, nonché presente nel settore delle forniture di prodotti e servizi informatici anche in 
ambito entreprise;  
 
Dato atto innanzitutto che dalla bozza dell’ordine diretto n. 7727881 del 11/03/2024, 
appositamente predisposta nel portale Consip “acquistinretepa.it” (nella sezione delle 
Convenzioni), per la fornitura agli uffici comunali da parte della ditta INFORDATA SPA di 
Latina di un lotto costituito da n. 3 Stampanti laser A4 B/N “HP Laser 408DN”, nonché di n. 
3 kit originali di toner “HP cod. W1331X” (ognuno avente capacità di 15.000 pagine in 



formato A4, con copertura al 5% di nero, in base alla ISO 19752), emerge un importo 
complessivo finale pari a € 439,98 (I.V.A. 22% esclusa).  
 
Vista l’idoneità della suddetta fornitura a soddisfare le diverse necessità elencate, nonché 
risolvere le varie problematiche precedentemente rilevate, rispettando contestualmente le 
specifiche tecniche minime previste;  
 
Vista la piena disponibilità da parte delle ditte INFORDATA SPA di Latina a fornire ulteriori 
servizi di assistenza e manutenzione correlati alle rispettive forniture di cui sopra;  
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (“Durc On Line”), emesso dall’INAIL 
(prot. n. INPS_39429639) con scadenza in data 27/05/2024, con il quale si dichiara che 
l’impresa INFORDATA SPA di Latina risulta tuttora in regola nei confronti di INPS e 
INAIL; 
 
Preso atto che ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
13 agosto 2010 n. 136, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B0C07A265A relativo alla 
fornitura da parte della ditta INFORDATA SPA di Latina (P.IVA 00929440592) di un lotto di 
stampanti laser A4 B/N dotate di estensione di garanzia e di materiali di consumo aggiuntivi;  
 
Sottolineato che il pagamento della fattura avverrà a seguito di verifica della regolarità di 
quanto fornito, previa acquisizione di DURC attestante la regolarità contributiva della ditta e 
degli eventuali controlli previsti dall’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602.  

 
Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190; 
 
Dato atto che al sottoscritto Dott. Davide Simonini, con Decreto del Sindaco n. 19/2023 del 
27.12.2023 - prot. n. 0033761 del 27.12.2023, è stato attribuito l’incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area Amministrativa-Demografica fino al 30.06.2024; 
 
Verificato che:  
- l’impegno di spesa al presente atto comporta il seguente programma dei pagamenti: a saldo 
del servizio erogato, sulla base di quanto effettivamente svolto;  
- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 
agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e regole di finanza pubblica; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  
 
Visti il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
Richiamate infine:  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 09/10/2023 di approvazione del Piano di 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024/2026 e della nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 per l’anno 2024; 



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2024 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 2024/2026: parte finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
 1) Di affidare per le motivazioni esposte nelle premesse alla ditta INFORDATA SPA di 
Latina (P.IVA 00929440592), aderendo alla convenzione Consip “Stampanti 20 - Lotto 1” e 
facendo ricorso ad un ordine diretto, la fornitura per gli uffici comunali per l’anno 2024 di un 
lotto costituito da n. 3 Stampanti laser A4 B/N “HP Laser 408DN e n. 3 kit originali di toner 
“HP cod. W1331X”, per un importo complessivo finale pari a € 439,98 (IVA 22% esclusa), 
come risultante dalla bozza di ordine n. 7727881 del 11/03/2024; 
 
2) Di assumere per tale affidamento il CIG: B0C07A265A con un impegno di spesa 
complessiva finale pari a € 536,77 (IVA 22% inclusa) con imputazione contabile a valere sul 
capitolo 490/2 per € 268,39 (impegno registrato al n. 180) e sul capitolo 490/5 per € 268,38 
(impegno registrato al n. 181); 
 
3) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione degli importi con separati atti su 
presentazione di regolare fattura da parte delle ditte interessate 
 
4) Di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità 
dell’azione amministrativa verrà espresso con la sottoscrizione dell’atto; 
 
5) Di dare atto che si provvederà tramite il portale del M.E.P.A alla trasmissione alla ditta 
interessata del documento di stipula sopra menzionato, firmato digitalmente dal Responsabile 
dell’Area amministrativa-demografica, nel momento in cui la presente determinazione 
risulterà esecutiva; 
 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi 
a partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 
Reg. Pubbl. n.  


